- 1 -

令和３年 第４回浅口市農業委員会議事録

 令和３年４月１５日浅口市役所３階会議室に、浅口市農業委員会を招集する。

招集委員は次のとおり

 農業委員１１名 農地利用最適化推進委員１３名

議席番号 氏     名 出欠 担当区域 氏     名 出欠

１ 問 田 一 男 出 金光１ 原 田 恒 明 出

２ 欠員 － 金光２ 鍋 谷 恒 久 出

３ 友 田 陽 勝 出 金光２ 安 田 文 彦 出

５ 古 川 秀 昭 出 金光３ 友 田 一 美 出

６ 佐 藤 和 博 出 金光３ 菰 口 清 司 出

７ 西 本 健 次 出 鴨方１ 吉 川 孝 之 出

８ 虫 明 祝 典 出 鴨方１ 杉 本 正 彦 出

９ 虫 明 伸 吾 出 鴨方２ 横 山 栄 治 出

１０ 山 下 康 朗 出 鴨方２ 西 山 富 雄 出

１１ 渡 邊   豊 出 鴨方３ 高 井 基 次 出

１２ 梶 原 めぐみ 出 鴨方３ 山 下 眞 治 出

１３ 岡 田 直 樹 出 寄島１ 髙 淵 末 孝 出

 寄島２ 大 島 明 敏 出

 事務局

    局長 畝山 善生    書記 谷口 輝昭

 会議に付した議案等

日程第１  議事録署名委員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３  議 事

  議案第１０号 農地法第３条の規定による許可申請について

  議案第１１号 農地法第５条の規定による許可申請について

  議案第１２号 農用地利用集積計画について

日程第４  報告事項

  報告第 ９号 農地法第１８条の規定等による合意解約通知について

  報告第１０号 形状変更届について

日程第５  その他

  ・ 次回の委員会（令和３年５月１４日（金））

- 2 -

     開会（午後１時２８分）

議 長  それでは、始めさせていただきます。

 ただいまの出席委員は１１名です。定足数に達しておりますので、これより令和３

年第４回浅口市農業委員会を開催いたします。

 なお、推進委員は１３名の参加であります。

 日程第１、議事録署名委員の指名を行います。

 本日の議事録署名委員は、浅口市農業委員会会議規則第１２条第２項の規定によ

り、議長において１１番渡辺委員、１３番岡田委員を指名します。

 日程第２、会期の決定についてを議題とします。

 会期は本日１日としたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

委 員  異議なし声

議 長  異議なしと認め、会期を本日１日とします。

 日程第３、議事に移ります。

 議案第１０号農地法第３条の規定による許可申請についてを議題とします。

 ６８１番と６８２番は関連がありますので、一括して事務局の説明を求めます。

事務局  議案書は２ページになります。

 議案第１０号農地法第３条の規定による許可申請について（所有権移転）。令和３

年４月１５日提出。

 番号６８１及び６８２番については、農地の交換であり関係がありますので、併せ

て説明いたします。

 番号６８１、土地の所在地、金光町地頭下。地目、田。面積５３２平方メートル。

 譲受人は、金光町地頭下、７０歳、会社員兼農業。譲渡し人は、金光町地頭下、８

７歳、農業。

 番号６８２、土地の所在地、金光町地頭下。登記地目、田。現況地目、畑。面積４

５２平方メートル。

 譲受人は、金光町地頭下、８７歳、農業。譲渡し人は、金光町地頭下、７０歳、会

社員兼農業。譲受け、譲渡しの理由は交換です。

 譲受人は、両者とも取得に必要な下限面積を超えており、農機具の保有状況、労働

力、通作距離、周辺農地との利用関係など問題がなく、取得後も全ての農地を利用す

ると認められます。

 以上のことから、許可要件を満たしていると考えられます。

議 長  次に、安田委員、補足説明をお願いします。

委 員  金光２番安田です。

 このてん面は、地図で１ページ、２ページ、３ページ、４ページになります。

 まず、６８１のほうは、１ページ、２ページです。

 こちらのほうの譲渡し人のほうからの申出で交換に至っております。譲渡し人が８

７歳ということで、運転免許を返納したということで、地頭下の変電所があります

が、そこから約２００メートルぐらいの地点のところまで、もう車がないので行きに

- 3 -

くいということで、３ページ、４ページになりますけれど６８２の面に、７３０番で

すが、これを譲渡し人が以前から耕作していたということで、申出をして譲渡し人と

話ができたということで、何ら問題はないと思います。ご審議よろしくお願いしま

す。

議 長  ただいま説明がありました。質疑はありませんか。

委 員  なし声

議 長  質疑なしと認めます。

 それでは、６８１番と６８２番の件についてご異議ありませんか。

委 員  異議なし声

議 長  異議なしと認め、許可することに決定します。

 続きまして、６８３番の件について、事務局の説明を求めます。

事務局  土地の所在地、金光町地頭下。地目、田。面積８０８平方メートル。

 譲受人は、金光町占見新田、３１歳、会社員。譲渡し人は、倉敷市西阿知町、５８

歳、会社員兼農業。譲受けの理由は増反、譲渡しの理由は労力不足です。

 譲受人は、中古住宅に附属する農地取得であり、取得に必要な下限面積を超えてい

ます。農機具の保有状況等、労働力、通作距離、周辺農地との利用関係など問題がな

く、取得後、本農地を利用すると認められます。

 以上のことから、許可要件を満たしていると考えられます。

議 長  次に、安田委員、補足説明をお願いします。

委 員  金光２番、安田です。

 この図面の略図は３ページ、４ページです。

 これは、地頭下に夫婦池という池がありまして、新池、そのほとりに消防機庫があ

りますが、それから北側へ約１００メートルほど行ったところであります。この中古

住宅を借りてということで、この農地の２メートルほど東側にそこの中古住宅があり

ます。そこの住宅は、もう２年ほど空き家になっとったということで、今回そこの農

地を使うということと、あとその部分の車庫をそこの住宅の方が以前から使ってたと

いうことで、引き続きそれをずっと使えるということで、今回の話になったようで

す。何ら支障はないと思います。よろしくお願いいたします。

議 長  ただいま説明がありました。質疑はありませんか。

委 員  なし声

議 長  質疑なしと認めます。

 それでは、６８３番の件についてご異議ありませんか。

委 員  異議なし声

議 長  異議なしと認め、許可することに決定をいたします。

 続きまして、６８５番の件について事務局の説明を求めます。

事務局  番号６８５、この土地の所在地は全て鴨方町地頭上です。

 ６８５の１、地目、田。面積２１９平方メートル。

 ６８５の２、地目、田。面積５０５平方メートル。

- 4 -

 ６８５の３、地目、畑。面積５６６平方メートル。

 譲受人は、鴨方町みどりが丘、６９歳、農業。譲渡し人は、倉敷市玉島、７２歳、

農業。譲受けの理由は増反、譲渡しの理由は労力不足です。

 譲受人は、取得に必要な下限面積を超えており、農機具の保有状況、労働力、通作

距離、周辺農地との利用関係など問題がなく、取得後も全ての農地を利用すると認め

られます。

 以上のことから、許可要件を満たしていると考えられます。

議 長  次に、７番西本委員、補足説明をお願いします。

委 員  ７番西本です。

 この件は、場所は丸本酒造の東側です。問題はないと思います。

 以上です。

議 長  ただいま説明がありました。質疑はありませんか。

委 員  なし声

議 長  質疑なしと認めます。

 それでは、６８５番の件についてご異議ありませんか。

委 員  異議なし声

議 長  異議なしと認め、許可することに決定をいたします。

 続きまして、６８６番の件について、事務局の説明を求めます。

 ただし、安田委員が当事者でありますので、農業委員会法第３１条の規定による議

事参与制限により、安田委員には当該案件の審議が終了するまで退席をいただきま

す。

    （安田委員 退場）

議 長  では、お願いします。

事務局  それでは、説明いたします。

 番号６８６番、土地の所在地、金光町地頭下。地目、畑。面積８２平方メートル。

 譲受人は、金光町地頭下、６７歳、農業。譲渡し人は、金光町地頭下、７０歳、農

業。譲受け、譲渡しの理由は贈与です。

 譲受人は、取得に必要な下限面積を超えており、農機具の保有状況、労働力、通作

距離、周辺農地との利用関係など問題がなく、取得後も全ての農地を利用すると認め

られます。

 以上のことから、許可要件を満たしていると考えられます。

議 長  次に、鍋谷委員、補足説明をお願いします。

委 員  ２番鍋谷です。

 場所は、鴨方町の下水処理場から川沿いに山陽本線側に１００メートルぐらい行っ

たところであります。何ら問題はないと思われます。よろしくお願いします。

議 長  ただいま説明がありました。質疑はありませんか。

委 員  なし声

議 長  質疑なしと認めます。

- 5 -

 それでは、６８６番の件についてご異議ありませんか。

委 員  異議なし声

議 長  異議なしと認め、許可することに決定をいたします。

 安田委員には、入室をしてもらってください。

     （安田委員 入場）

議 長  それでは、安田委員に報告いたします。

 ６８６番の案件は許可されました。

 議案第１１号農地法第５条の規定による許可申請についてを議題とします。

 ６９０番の件について、事務局の説明を求めます。

事務局  議案は３ページになります。

 議案第１１号農地法第５条の規定による許可申請について（所有権移転）。令和３

年４月１５日提出。

 番号６９０の土地の所在は全て金光町占見です。

 ６９０の１、登記地目、宅地。現況地目、畑。面積１，０７４．６４平方メート

ル。

 ６９０の２、登記地目、田。現況地目、畑。面積２４９平方メートル。

 ６９０の３、登記地目、田。現況地目、畑。面積１４９平方メートル。

 譲受人は、岡山市北区、５４歳、会社員ほか１名。譲渡し人は、大阪府三島郡、７

４歳、無職。転用目的は、長屋建住宅。施設の概要は、長屋建住宅１棟３９７．８４

平方メートル、木造２階建てセメントスレートぶき、駐輪場１８台１５．９９平方メ

ートル、その他施設１棟２平方メートル、建蔽率２７．４５％、農地区分は３種で、

全体面積は１，４７２．６４平方メートルです。事業規模、資力、権利関係、被害防

除計画、他法令による許可見込みなど、一般基準上も問題ありません。

 以上のことから、許可要件を満たしていると考えられます。なお、転用後の地目は

宅地です。

議 長  次に、鍋谷委員、補足説明をお願いします。

委 員  ２番鍋谷です。

 場所は、浅口市立金光中学校の北、川沿いに１００メートルぐらいに東へ行ったと

ころでありまして、何ら問題ないと思います。よろしくお願いします。

議 長  ただいま説明がありました。質疑はありませんか。

委 員  なし声

議 長  質疑なしと認めます。

 それでは、６９０番の件についてご異議ありませんか。

委 員  異議なし声

議 長  異議なしと認め、許可することに決定をいたします。

 続きまして、６８９番の件について、事務局の説明を求めます。

事務局  議案書は４ページになります。

 議案第１１号農地法第５条の規定による許可申請について（賃貸借権設定）。令和

- 6 -

３年４月１５日提出。

 番号６８９の土地の所在地は全て金光町占見新田です。

 ６８９の１、地目、田。面積、９２６平方メートル。

 譲渡し人は、金光町占見、８７歳、農業。

 ６８９の２、地目、田。面積１，２２４平方メートル。

 譲渡し人は、金光町占見、８３歳、農業。

 ６８９の３、地目、田。面積２１８平方メートル。

 ６８９の４、地目、田。面積６９０平方メートル。

 譲渡し人は、金光町占見、７２歳、会社員兼農業。

 ６８９の５、地目、田。面積８３８平方メートル。

 譲渡し人は、金光町占見、４７歳、会社員兼農業。

 ６８９の６、地目、田。面積３７２平方メートル。

 譲渡し人は、金光町占見新田、８３歳、農業。

 譲受人は、いずれも岡山市中区ドラッグストア経営等取扱事業者。転用目的は、店

舗建築。施設の概要は、店舗１棟１，５２８．２５平方メートル、駐車場５１台９０

１．６３平方メートル。農地区分は２種及び３種で全体面積は４，２６８平方メート

ルです。事業規模、資力、権利関係、被害防除計画、他法令による許可見込みなど、

一般基準上も問題ありません。また、この申請農地の一部は先般の農振除外の手続を

経た案件であり、この農地以外に目的を達成できる他の土地はございません。

 以上のことから、許可要件を満たしていると考えられます。

 転用後の地目は宅地であり、なお許可適当と認められた場合、本案件は３，０００

平方メートルを超える案件であるため、農地法の規定により次回の岡山県農業会議常

設審議委員会へ許可適当の意見を付して諮問をいたします。同委員会での確認等を経

て許可が適当と認められた場合、許可書を交付します。

 なお、許可は県による開発行為の許可日と同日となります。

議 長  次に、鍋谷委員、補足説明をお願いします。

委 員  ２番鍋谷です。

 場所は、すし丸金光店、道路を挟んだ反対側でありまして、何ら問題ありません。

よろしくお願いします。

議 長  ただいま説明がありました。質疑はありませんか。

委 員  なし声

議 長  質疑なしと認めます。

 それでは、６８９番の件についてご異議ありませんか。

委 員  異議なし声

議 長  異議なしと認め、許可することに決定をいたします。

 続きまして、６９１番の件について、事務局の説明を求めます。

事務局  議案書は５ページになります。

 議案第１１号農地法第５条の規定による許可申請について（使用貸借権設定）。令

- 7 -

和３年４月１５日提出。

 番号６９１、土地の所在地、金光町大谷。地目、畑。面積２２０平方メートル。

 借受人は、勝田郡勝央町、３０歳、会社員。貸出人は、寄島町、５５歳、会社役員

兼農業。転用目的は、一般住宅。施設の概要は、居宅１棟４９．６８平方メートル、

木造２階建て瓦ぶき、建蔽率は２２．５８％、農地区分は第３種です。事業規模、資

力、権利関係、被害防除計画、他法令による許可見込みなど、一般基準上も問題はあ

りません。

 以上のことから、許可要件を満たしていると考えられます。

 なお、転用後の地目は宅地です。

議 長  次に、５番古川委員、補足説明をお願いします。

委 員  ５番古川です。

 これは、位置図が１３ページ、１４ページにありますが、金光公民館のちょうど

東、道を挟んだ東側になります。もう周りがずっと宅地になっとるようなところなん

で、何ら問題はないかと思います。審議のほうよろしくお願いいたします。

議 長  ただいま説明がありました。質疑はありませんか。

委 員  なし声

議 長  質疑なしと認めます。

 それでは、６９１番の件についてご異議ありませんか。

委 員  異議なし声

議 長  異議なしと認め、許可することに決定をいたします。

 続きまして、６９２番の件について、事務局の説明を求めます。

事務局  番号６９２、土地の所在地、鴨方町六条院中。登記地目、田。現況地目、畑。面積

４９９平方メートル。

 借受人は、倉敷市玉島、３７歳、会社員。貸出人は、鴨方町六条院中、９０歳、農

業。転用目的は、一般住宅。施設の概要は、居宅１棟１３８．２６平方メートル。軽

量鉄骨造平家建て瓦ぶき、建蔽率２９．５８％、駐車場２台３１．６１平方メートル

です。農地区分は３種であります。事業規模、資力、権利関係、被害防除計画、他法

令による許可見込みなど、一般基準上も問題はありません。

 以上のことから、許可要件を満たしていると考えられます。

 なお、転用後の地目は宅地です。

議 長  次に、私の担当地区でありますので、ご説明をさせていただきます。

 位置図については、１５から１６ページになります。

 旧定月池、今、埋め立てられて住宅地となっておりますが、そこより北に約８０メ

ートルの場所に位置します。譲渡人と受取人は、祖母と孫の関係に当たります。田ん

ぼだったところを、定月池が埋め立てられて水が取れないということで、今現在は畑

として利用しております。別に問題ないと思います。よろしくご審議のほうをお願い

します。

 ただいま説明しました。質疑はありませんか。

- 8 -

委 員  なし声

議 長  質疑なしと認めます。

 それでは、６９２番の件についてご異議ありませんか。

委 員  異議なし声

議 長  異議なしと認め、許可することに決定します。

 議案第１２号農用地利用集積計画についてを議題とします。

 事務局の説明を求めます。

 ただし、鍋谷委員が当事者となっている案件がありますので、農業委員会法第３１

条の規定による議事参与の制限により、鍋谷委員には当該案件の審議が終了するまで

退席をお願いします。

    （鍋谷委員 退場）

議 長  それでは、お願いします。

事務局  議案書は６ページになります。

 議案第１２号農用地利用集積計画について。令和３年４月１５日提出。

 説明をいたします。

 今回の議案番号第９１番から第９８番の８件につきまして、農業者年金の経営移譲

年金特例対象農地及び相続税等納税猶予対象特例農地ではございません。また、全て

農業従事者も確保されており、農業経営に必要な農機具も所有しております。

 利用設定を受ける者は７名、農地は１０筆です。更新が５筆、新規が５筆であり、

いずれも農業経営基盤強化促進法第１８条第３項の各要件を満たしております。契約

期間は、３年以上６年未満が７件、１０年以上が１件です。

 次に、７ページに移ります。

 １、利用権設定の（１）地目別設定面積については、田６，０８９平方メートル、

畑３９２平方メートル、計６，４８１平方メートルです。ご審議よろしくお願いいた

します。

議 長  ただいま説明がありました。質疑はありませんか。

委 員  なし声

議 長  質疑なしと認めます。

 それでは、この件についてご異議ありませんか。

委 員  異議なし声

議 長  異議なしと認め、承認することに決定します。

 鍋谷委員に入室をしてもらってください。

    （鍋谷委員 入場）

議 長  鍋谷委員に報告します。

 議案第１２号は承認されました。

 日程第４、報告事項に移ります。

 報告第９号農地法第１８条の規定等による合意解約通知についてを議題とします。

 事務局の説明を求めます。

- 9 -

事務局  議案書は８ページになります。

 報告第９号農地法第１８条の規定等による合意解約について。令和３年４月１５日

提出。

 番号６７８、土地の所在地、鴨方町小坂東。地目、田。面積５０５平方メートル。

 借受人は、鴨方町六条院西、６０歳、会社員。貸出人は、鴨方町小坂東、５５歳、

農業。合意年月日、引渡年月日は令和３年３月８日です。

 番号６７９、土地の所在地、鴨方町小坂東。地目、田。面積４９２平方メートル。

 借受人は、鴨方町六条院西、６０歳、会社員。貸出人は、鴨方町小坂東、５４歳、

会社員兼農業。合意年月日、引渡年月日は令和３年３月８日です。

 番号６８０、土地の所在地、金光町地頭下。地目、田。面積５３２平方メートル。

 借受人は、金光町地頭下、８３歳、農業。貸出人は、金光町地頭下、８７歳、農

業。合意年月日、引渡年月日は令和３年３月１１日です。

 番号６８４の１、土地の所在地、鴨方町本庄。地目、田。面積４８７平方メート

ル。

 番号６８４の２、土地の所在地、鴨方町本庄。地目、田。面積２７１平方メート

ル。

 借受人は、鴨方町本庄、９４歳、農業。貸出人は、鴨方町本庄、７４歳、農業。合

意年月日、引渡年月日は令和３年３月１６日です。

 番号６８７、土地の所在地、金光町佐方。地目、田。面積８５６平方メートル。

 借受人は、金光町佐方、６６歳、農業。貸出人は、金光町佐方、７２歳、農業。合

意年月日は、令和３年３月１８日、引渡年月日は令和３年３月３１日です。

 番号６８８、土地の所在地、金光町占見新田。地目、田。面積３７２平方メート

ル。

 借受人は、金光町占見、７２歳、会社員兼農業。貸出人は、金光町占見新田、８３

歳、農業。合意年月日、引渡年月日は令和３年３月１８日です。

議 長  ただいま説明がありました。質疑はありませんか。

委 員  なし声

議 長  質疑はないようですので、報告を受けたこととします。

 報告第１０号形状変更届についてを議題とします。

 事務局の説明を求めます。

事務局  議案書は９ページになります。

 報告第１０号状変更届について。令和３年４月１５日提出。

 番号６７５、土地の所在、鴨方町六条院中。地目、田。面積１３６平方メートル。

 申請人は、代表相続人、笠岡市、絵師、８９歳、無職。変更理由は、田を畑とする

ため１３０センチ盛土をするものです。

議 長  ただいま説明がありました。質疑はありませんか。

委 員  なし声

議 長  質疑はないようですので、報告を受けたこととします。

- 10 -

 日程第５、その他に移ります。

 事務局から報告等がありましたらお願いします。

事務局  ①農業者年金について

     ②委員の秘密保持義務について

     ③次回の委員会について

議 長  本日の委員会は以上で閉会とします。

 ご苦労さまでした。

     閉会（午後２時０２分）

- 11 -